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Rozdział 1 – Zmiany w zakresie 
oskładkowania przychodów 
członków rad nadzorczych

1.  Do jakich ubezpieczeń należy zgłosić członka rady 
nadzorczej

W naszej spółce 1 października 2015 r. została powołana rada nadzorcza. Jej członkowie będą pełnić 
swoją funkcję za wynagrodzeniem.  W jaki sposób i do jakich ubezpieczeń  zgłasza się obecnie do ZUS 
członków rad nadzorczych? Od jakich kwot należy naliczać składki? 

Członków	nowo	powołanej	rady	nadzorczej	należy	zgłosić	do	ubezpieczeń	emerytalnego	i	rentowych	
oraz	do	ubezpieczenia	zdrowotnego	(jeżeli	zamieszkuje	na	terytorium	Polski)	albo	tylko	do	ubezpieczeń	
emerytalnego	i	rentowych	(jeżeli	zamieszkuje	poza	Polską).	Obywatelstwo	członka	rady	nie	ma	w	tym	
przypadku	znaczenia.	Podstawę	wymiaru	składek	na	ubezpieczenia	emerytalne	i	rentowe	członków	rad	
nadzorczych	stanowi	przychód	w	rozumieniu	przepisów	o	podatku	dochodowym	od	osób	fizycznych.

Od 1 stycznia 2015 r. obowiązkowo ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym podlegają członkowie 
rad nadzorczych wynagradzani z tytułu pełnienia tej funkcji. Wcześniej członkowie rad nadzorczych pod-
legali jedynie ubezpieczeniu zdrowotnemu.

Członkowie rady nadzorczej będą podlegali ubezpieczeniom, nawet jeśli mają ustalone prawo do eme-
rytury lub renty (art. 9 ust. 4 ustawy systemowej). Jeżeli spełniają warunki do objęcia ubezpieczeniami 
emerytalnym i rentowymi z innych tytułów, podlegają ubezpieczeniom również z tytułu pełnienia funkcji 
członka rady nadzorczej (art. 9 ust. 9 ustawy systemowej). Osoby te są objęte ubezpieczeniami od dnia 
powołania na członka rady nadzorczej do dnia zaprzestania pełnienia tej funkcji. Nie podlegają natomiast 
ubezpieczeniu wypadkowemu. Nie są również objęte ubezpieczeniem chorobowym.

Członek rady nadzorczej posiadający miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
podlega obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego. Ustalając obowiązek ubezpieczenia zdrowotnego 
członka rady nadzorczej, należy brać pod uwagę miejsce faktycznego przebywania, a nie miejsce za-
meldowania. Warunkiem objęcia ubezpieczeniem zdrowotnym jest posiadanie miejsca zamieszkania na 
terytorium Polski. Obywatelstwo nie ma w tym przypadku znaczenia.

PRZykłaD
Kristen S. jest obywatelką Holandii. Na stałe mieszka w Hadze. Od 1 grudnia 2014 r. pełni funkcję członka rady 
nadzorczej w spółce akcyjnej z siedzibą w Krakowie. Miesięczne wynagrodzenie z tego tytułu wynosi 4500 zł. 
Do końca 2014 r. nie podlegała ubezpieczeniu zdrowotnemu, ponieważ nie ma miejsca zamieszkania na te-
rytorium Polski. Dodatkowo jest zatrudniona w polskiej firmie jako doradca handlowy na podstawie umowy 
o pracę i z tego tytułu podlega ubezpieczeniom społecznym i ubezpieczeniu zdrowotnemu.  Od 1 stycz-
nia 2015 r. Kristen S. podlega ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym z tytułu pełnienia funkcji w radzie 
nadzorczej. Spółka powinna zgłosić ją do tych ubezpieczeń z kodem 2242 xx na formularzu ZUS ZUA.

PRZykłaD
Joanna C. jest zatrudniona na podstawie umowy o pracę w spółce jawnej i z tego tytułu została zgłoszo-
na do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego. Jednocześnie zasiada w radzie nadzor-
czej spółki z o.o., za co otrzymuje miesięczne wynagrodzenie w kwocie 1500 zł. Spółka powinna ją wyre-
jestrować z ubezpieczenia zdrowotnego na druku ZUS ZWUA od 1 stycznia 2015 r., a następnie zgłosić 
do ubezpieczeń: emerytalnego, rentowych i ubezpieczenia zdrowotnego z tą datą, z kodem 2241 xx. 
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Począwszy od wynagrodzenia za styczeń, spółka musi również naliczyć składki na ubezpieczenia eme-
rytalne i rentowe.

PRZykłaD
Andrzej K. został powołany na członka rady nadzorczej w spółce akcyjnej z siedzibą w Krakowie od 1 stycz-
nia 2015 r. Jednocześnie jest on zatrudniony w biurze rachunkowym, na podstawie umowy zlecenia, i ma 
ustalone prawo do renty. Z tytułu członkostwa w radzie nadzorczej nie pobiera żadnego wynagrodzenia. 
W tym przypadku podlega jedynie ubezpieczeniu zdrowotnemu. Spółka była zobowiązana dokonać zgło-
szenia do ubezpieczenia zdrowotnego na druku ZUS ZZA z kodem 2240 01 od 1 stycznia 2015 r.

PODSTaWa PRaWNa:
● ●● art. 6 ust. 1 pkt 22, art. 9 ust. 4 i 9, art. 12 ust. 2, art. 13 pkt 17 ustawy z 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecz-

nych – j.t. Dz.U. z 2015 r. poz. 121; ost. zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1269,

● ●● art. 66 ust. 1 pkt 35, art. 73 pkt 17, art. 75 ust. 1 pkt 17, art. 81 ust. 1 ustawy z 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowot-
nej finansowanych ze środków publicznych – j.t. Dz.U. z 2015 r. poz. 581; ost. zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1365,

● ●● § 1 i załącznik nr 18 do rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z 23 października 2009 r. w sprawie określenia 
wzorów zgłoszeń do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego, imiennych raportów miesięcznych i imiennych 
raportów miesięcznych korygujących, zgłoszeń płatnika, deklaracji rozliczeniowych i deklaracji rozliczeniowych korygujących, 
zgłoszeń danych o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze oraz innych dokumentów – j.t. Dz.U. 
z 2014 r. poz. 1844; ost. zm. Dz.U. z 2014 r. poz. 1957.

2.  Jakie kody ubezpieczeń dla członków 
rad nadzorczych obowiązują od 1 stycznia 2015 r.

Czy w związku ze zmianami w zakresie oskładkowania przychodów członków rad nadzorczych wpro­
wadzono nowe kody w dokumentach ubezpieczeniowych? Czy pozostał obowiązek posługiwania się 
kodami z wcześniej obowiązującego zestawu? 

W	związku	z	objęciem	obowiązkiem	oskładkowania	wynagrodzeń	członków	rad	nadzorczych	wpro-
wadzone	zostały	nowe	kody	tytułów	do	ubezpieczeń,	które	obowiązują	od	1	stycznia	2015	r.	Od	tego	
samego	dnia	obowiązuje	zmiana,	 zgodnie	z	którą	do	podstawy	wymiaru	składek	na	ubezpieczenia	
emerytalne	i	rentowe	członków	rad	nadzorczych	nie	będą	wliczane	takie	składniki	przychodu,	jak	m.in.	
zwrot	kosztów	podróży	służbowej,	nagrody	jubileuszowe	czy	świadczenia	z	zfśs.

Płatnicy, u których działają rady nadzorcze, mieli obowiązek najpóźniej do 8 stycznia 2015 r. złożyć w ZUS 
druki ZUS ZWUA oraz ZUS ZUA, aby przerejestrować członków rad nadzorczych. Natomiast obecnie, na do-
konanie zgłoszenia w ZUS osób powoływanych do rady nadzorczej w trakcie roku, płatnicy składek mają 7 dni.

Od 1 stycznia 2015 r. obowiązują nowe kody przystosowane do zmian w schematach podlegania ubez-
pieczeniom członków rad nadzorczych.

Nowe	kody	tytułu	do	ubezpieczeń	dla	członków	rad	nadzorczych	obowiązujące	od	1	stycznia	2015	r.

Kod	tytułu		
do	ubezpieczeń

Opis	kodu

22 40 członek rady nadzorczej podlegający z tego tytułu wyłącznie ubezpieczeniu zdrowotnemu

22 41 członek rady nadzorczej podlegający z tego tytułu ubezpieczeniom emerytalnemu i rento-
wym oraz ubezpieczeniu zdrowotnemu

22 42 członek rady nadzorczej podlegający z tego tytułu ubezpieczeniom emerytalnemu i rento-
wym, niepodlegający ubezpieczeniu zdrowotnemu

Nowe kody zostaną zaktualizowane w programie Płatnik automatycznie. 
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Do ustalania podstawy wymiaru składek członków rad nadzorczych od 1 stycznia 2015 r. mają odpo-
wiednie zastosowanie przepisy rozporządzenia składkowego wyłączające z podstawy wymiaru składek 
te same składniki, które są wyłączone z niej w przypadku pracowników oraz – odpowiednio – osób wyko-
nujących pracę na podstawie umów zlecenia lub innych umów o charakterze zlecenia.

UWaGa! Przepisy rozporządzenia składkowego, regulujące m.in. zasady stosowania 
wyłączeń przychodów z podstawy wymiaru składek, należy stosować odpowiednio do 
przychodów członków rad nadzorczych.

PODSTaWa PRaWNa:
● ●● § 1–2 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z 22 grudnia 2014 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegó-

łowych zasad ustalania podstawy wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe – Dz.U. z 2014 r. poz. 1967,

● ●● § 5 ust. 2 pkt 3 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z 18 grudnia 1998 r. w sprawie szczegółowych zasad ustalania 
podstawy wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe, Dz.U. Nr 161, poz. 1106, ost. zm. Dz.U. z 2014 r. poz. 1967,

● ●● § 1 i załącznik nr 18 do rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z 23 października 2009 r. w sprawie określenia 
wzorów zgłoszeń do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego, imiennych raportów miesięcznych i imiennych 
raportów miesięcznych korygujących, zgłoszeń płatnika, deklaracji rozliczeniowych i deklaracji rozliczeniowych korygujących, 
zgłoszeń danych o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze oraz innych dokumentów – j.t. Dz.U. 
z 2014 r. poz. 1844; ost. zm. Dz.U. z 2014 r. poz. 1957.

3.  Jakie składki ZUS należne są za członka rady 
nadzorczej  zatrudnionego równolegle w 2 spółkach

Jeden z zatrudnianych przez nas członków rady nadzorczej, mający miejsce zamieszkania w Polsce, 
został powołany w skład rady nadzorczej w innej spółce z naszej grupy kapitałowej. Pełnienie funkcji 
w obu radach jest opłacane. Jakim ubezpieczeniom w tej sytuacji podlega członek rady i z jakim ko­
dem należy go zgłosić do ZUS?

Członek	rady	nadzorczej	w	przedstawionych	okolicznościach	podlega	ubezpieczeniom	emerytalne-
mu,	rentowym	i	zdrowotnemu	w	obu	spółkach.	Jeden	i	drugi	podmiot	powinien	go	zgłosić	do	ubezpie-
czeń	na	druku	ZUS	ZUA	z	kodem	22	41	xx.

Członkowie rad nadzorczych podlegają ubezpieczeniom społecznym także wtedy, gdy posiadają inne 
tytuły do ubezpieczeń i/lub pobierają emeryturę bądź rentę (art. 9 ust. 4 i 9 ustawy systemowej). Oznacza 
to, że ich wynagrodzenie jest oskładkowane nawet przy pełnieniu funkcji członka rady nadzorczej:

●■ w kilku podmiotach lub
●■ posiadaniu jakiegokolwiek innego tytułu ubezpieczeniowego (np. z racji zatrudnienia na podstawie 

umowy o pracę lub umowy zlecenia).

PRZykłaD
Spółka z o.o. (I) powołała członka rady nadzorczej, który mieszka w Polsce i równolegle zasiada nieodpłat-
nie w radzie nadzorczej innej spółki (II) oraz jest zatrudniony na umowę o pracę w prywatnej firmie, otrzy-
mując za pracę pensję w wysokości 5000 zł brutto miesięcznie. W tej sytuacji zatrudniona osoba podlega:

●■ ubezpieczeniom społecznym i zdrowotnemu – w pełnym zakresie z tytułu umowy o pracę,
●■ ubezpieczeniom emerytalnemu, rentowym i zdrowotnemu z racji odpłatnego pełnienia funkcji członka 

rady nadzorczej (I),
●■ ubezpieczeniu zdrowotnemu z tytułu nieodpłatnego zasiadania w radzie nadzorczej (II).

UWaGa! Wynagrodzenie członka rady nadzorczej jest oskładkowane nawet w przypad­
ku zasiadania przez niego w radach kilku podmiotów.
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W przypadku powołanego w Państwa grupie kapitałowej członka rady nadzorczej oznacza to, że obie 
spółki, w których radach nadzorczych pełni funkcję, mają obowiązek zgłoszenia go do obowiązkowych 
ubezpieczeń społecznych i zdrowotnego, niezależnie od wysokości wynagrodzenia uzyskiwanego z tytu-
łu członkostwa w radach obydwu spółek (ograniczeniem dla ubezpieczeń emerytalnego i rentowych  jest 
tylko roczny limit 30-krotności).

W obowiązującym od 1 stycznia 2015 r. stanie prawnym wynagrodzenie członka rady nadzorczej (za-
mieszkałego w Polsce), uzyskiwane z tytułu pełnionej funkcji, podlega składkom:

●■ na ubezpieczenia emerytalne i rentowe (art. 6 ust. 1 pkt 22 ustawy systemowej) – składki te odpro-
wadza się dopóki ich łączna podstawa w okresie od stycznia do grudnia (ze wszystkich tytułów pod-
legających oskładkowaniu) nie przekroczy rocznego ograniczenia odpowiadającego 30-krotności 
prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego w gospodarce narodowej na dany rok 
kalendarzowy (w 2015 r. ograniczenie to wynosi 118 770 zł),

●■ na ubezpieczenie zdrowotne (art. 66 ust. 1 pkt 35 ustawy zdrowotnej),
●■ na Fundusz Pracy – pod ustawowymi warunkami (podstawa wymiaru składek na obowiązkowe ubez-

pieczenia emerytalne i rentowe, bez stosowania limitu 30-krotności,  wynosi w przeliczeniu na okres 
miesiąca co najmniej minimalne wynagrodzenie za pracę – art. 104 ustawy o promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy).

Wysokość	składek	ZUS	za	członków	rady	nadzorczej	i	sposób	ich	finansowania

Rodzaj	składki	

sposób	finansowania	

podmiot,	w	którym	działa	rada	
nadzorcza

członek	rady	nadzorczej	

na ubezpieczenie emerytalne 9,76% 9,76% 

na ubezpieczenia rentowe 6,50% 1,50% 

na ubezpieczenie zdrowotne – 9% 

na FP 2,45% –

Od wynagrodzenia członków rady nadzorczej nie nalicza się składek na:
●■ ubezpieczenia wypadkowe i chorobowe,
●■ Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych,
●■ Fundusz Emerytur Pomostowych.

Jeśli członkowi rady nadzorczej wynagrodzenie zostało przyznane po pewnym czasie od momentu 
powołania do pełnienia tej funkcji, wówczas obowiązek ubezpieczeń emerytalno-rentowych powstaje do-
piero od dnia przyznania wynagrodzenia. Takich wyjaśnień udzielił ZUS na swojej stronie internetowej 
(www.zus.pl).

PODSTaWa PRaWNa:
● ●● art. 6 ust. 1 pkt 22, art. 9 ust. 4 i 9 ustawy z 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych – j.t. Dz.U. z 2015 r. 

poz. 121; ost. zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1269,

● ●● art. 66 ust. 1 pkt 35 ustawy z 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych 
– j.t. Dz.U. z 2015 r. poz. 581; ost. zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1365,

● ●● art. 104 ustawy z 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy – j.t. Dz.U. z 2015 r. poz. 149; ost.zm. 
Dz.U. z 2015 r. poz. 1268,

● ●● § 1 i załącznik nr 18 do rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z 23 października 2009 r. w sprawie określenia 
wzorów zgłoszeń do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego, imiennych raportów miesięcznych i imiennych 
raportów miesięcznych korygujących, zgłoszeń płatnika, deklaracji rozliczeniowych i deklaracji rozliczeniowych korygujących, 
zgłoszeń danych o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze oraz innych dokumentów – j.t. Dz.U. 
z 2014 r. poz. 1844; ost. zm. Dz.U. z 2014 r. poz. 1957.
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4.  Jak oskładkować zaległe wynagrodzenia członka 
rady nadzorczej

W naszej spółce działa rada nadzorcza. Od 1 stycznia 2015 r. członkowie rady zostali objęci obo­
wiązkiem ubezpieczeń emerytalnego i rentowych oraz ubezpieczenia zdrowotnego. Czy od zaległych 
wynagrodzeń członków rady nadzorczej, które wypłaciliśmy im we wrześniu 2015 r. (dotyczących 
2014 r.), powinniśmy naliczyć składki emerytalne i rentowe?

Nie.	W	związku	z	tym,	że	objęcie	obowiązkiem	ubezpieczeń	emerytalnego	i	rentowych	wynagrodzeń	
z	tytułu	pełnienia	funkcji	członka	rady	nadzorczej	nastąpiło	od	1	stycznia	2015	r.,	to	od	przychodów	na-
leżnych	za	wcześniejszy	okres,	ale	wypłaconych	już	po	zmianie	przepisów,	nie	powinny	być	naliczane	
składki	na	te	ubezpieczenia.

Od 1 stycznia 2015 r. w wyniku nowelizacji ustawy systemowej członkowie rad nadzorczych zostali 
objęci obowiązkiem ubezpieczeń emerytalnego i rentowych (ubezpieczenia chorobowe i wypadkowe ich 
nie dotyczą), bez względu na miejsce zamieszkania, inny tytuł do ubezpieczeń czy prawo do emerytury 
lub renty. Natomiast obowiązek ubezpieczenia zdrowotnego nie uległ zmianie, a więc osoby nieposiada-
jące miejsca zamieszkania w Polsce, które pełnią funkcję członka rady nadzorczej, nadal nie są objęte 
ubezpieczeniem zdrowotnym.

Przychody z tytułu pełnienia funkcji członka rady nadzorczej wypłacone w 2015 r., ale należne za okres 
wcześniejszy (sprzed wejścia nowelizacji ustawy systemowej), nie stanowią podstawy wymiaru składek 
na ubezpieczenia emerytalne i rentowe.

Jeżeli zdarzy się, że płatnik wypłaci w 2015 r. wynagrodzenia zaległe za lata poprzednie, wówczas po-
winien naliczyć od nich tylko składkę zdrowotną (jeżeli członek rady nadzorczej podlegał temu ubezpie-
czeniu) i rozliczyć je w raportach ZUS RZA, z kodem tytułu do ubezpieczeń 30 00 xx, gdyż jest to wypłata 
po ustaniu poprzedniego tytułu ubezpieczeniowego.

PRZykłaD
W ABC Spółce z o.o. działa rada nadzorcza składająca się z 3 osób. Z tytułu pełnionej funkcji osoby 
te otrzymują miesięczne wynagrodzenie w kwocie 2000 zł. Do 31 grudnia 2014 r. członkowie rady byli 
zgłoszeni do ubezpieczenia zdrowotnego z kodem 22 40 xx. Wynagrodzenie z tytułu pełnienia funkcji 
za grudzień 2014 r. zostało wypłacone 9 stycznia br., natomiast za styczeń 2015 r. – 29 stycznia br. (od 
nowego roku został zmieniony w firmie termin wypłaty wynagrodzeń). Spółka powinna zmienić schemat 
podlegania ubezpieczeniom członków rady w następujący sposób:

Krok	1. Wyrejestrować ich z ubezpieczenia zdrowotnego na druku ZUS ZWUA z kodem 22 40 xx, poda-
jąc jako datę ustania ubezpieczeń 1 stycznia 2015 r.

Przykładowo	wypełniony	druk	ZUS	ZWUA




